ASSOCIATION MEDICALE MONDIALE

WORLD MEDICAL ASSOCIATION ASOCIACION MEDICA MUNDIAL



Miembros constituyentes y miembros asociados de la Asociación Médica Mundial

Observadores e invitados de la Asamblea General de la AMM 2024

31 de octubre de 2024

Asamblea General de la AMM 2024, Helsinki, 16-19 de octubre de 2024

Estimados colegas y amigos:

Deseo agradecerles sinceramente por sus contribuciones fructíferas al trabajo de la Asamblea General de la AMM 2024 en Helsinki.

Nos sentimos honrados de tener al Dr. Philip Ashok de Malasia como nuestro nuevo Presidente para 2024-2025 y estamos muy agradecidos a nuestra Presidenta saliente, la Dra. Lujain AlQodmani de Kuwait, por su contribución como Presidenta para el período 2023-2024. La Dra. AlQodmani seguirá activa como Presidenta saliente durante el próximo año. La Dra. Jacqueline Kitulu de Kenia fue elegida Presidenta para 2025-2026.

La Asamblea General adoptó **nuevas políticas esenciales y revisiones de otras políticas**, que reflejan las últimas opiniones de consenso de nuestra profesión. A continuación, encontrará la lista de políticas adoptadas en esta reunión (disponible también en el <u>sitio de la AMM</u>):

- <u>Declaración de Helsinki de la AMM Principios éticos para las investigaciones médicas en participantes humanos</u> (revisada)
- Declaración de Kigali de la AMM sobre el Uso Etico de la Tecnología Médica (revisada)
- <u>Declaración sobre la Prevención y reducción de la contaminación atmosférica para mejorar la</u> calidad del aire
- Declaración sobre las Tecnologías de reproducción asistida (revisada)
- Declaración sobre Epidemias y pandemias (revisada)
- Declaración de la AMM sobre la Vacuna contra el Papiloma Humano (revisada)
- Resolución de la AMM sobre la Legislación anti LGBTQ
- Resolución de la AMM sobre la donación de órganos de presos
- Resolución de la AMM sobre los Plásticos y la salud
- Resolución sobre la protección de la atención médica en Israel y Gaza

Immeuble A "Keynes" 13A, chemin du Levant 01210 FERNEY-VOLTAIRE France Website : www.wma.net
Telephone : (33) 4 50 40 75 75
Fax : (33) 4 50 40 59 37
E-mail address : wma@wma.net

WMA page 2

Políticas reafirmadas por la 226^a Sesión del Consejo, Seúl, abril de 2024 y la 227^a Sesión del Consejo, Helsinki, octubre de 2024:

- Declaración de Hong Kong de la AMM sobre el Maltrato de las personas mayores (con revisiones menores)
- Normas de la AMM para las intervenciones mediáticas promocionales de los médicos (con revisiones menores)
- Declaración sobre el Suicidio de adolescentes (con revisiones menores)
- <u>Declaración sobre sobre la no discriminación en la afiliación profesional</u> (con revisiones menores)
- Resolución sobre la Revocación de las pautas de la OMS sobre el uso de opioides (con revisiones menores)
- Resolución de la AMM en Apoyo de un Dia Internacional de la Profesión Médica
- Resolución en Apoyo a la Asociación Médica de Turquía (con revisiones menores)

Con motivo de la Asamblea General se emitieron varios comunicados de prensa. Visite <u>aquí</u> para consultarlos.

Se trata de políticas sólidas y le instamos a que las promulgue activamente entre sus miembros. Esperamos que los dirigentes y miembros de su organización las debatan y las utilicen como recursos de orientación para elaborar sus políticas nacionales y aplicar sus principios en su trabajo diario como médicos al servicio de sus pacientes. Algunos Miembros Constituyentes ya han publicado o planeado artículos importantes sobre la Declaración de Helsinki revisada y le animo a que haga lo mismo para que este documento circule ampliamente.

El siguiente **documento permanente** fue revisado, su versión actualizada está disponible en la sección de miembros: Reglas aplicables a los miembros asociados de la AMM (AM1/Oct2024).

La carpeta de depósito de la AMM incluye los documentos de las reuniones con el índice final. Tan pronto como estén listas, las actas de las sesiones del Consejo/AG estarán disponibles en la carpeta: "07_ReportsAndMinutes_ToBeApproved".

Este mensaje no estaría completo sin agradecer a todos aquellos que han colaborado en la labor de la AMM desde la Asamblea del año pasado, ya sea económicamente, con esfuerzos voluntarios o de otras maneras.

Quisiera expresar mi más profundo agradecimiento a la Asociación Médica Finlandesa por su cálida bienvenida y su productiva cooperación en la organización de nuestra Asamblea General en la hermosa ciudad de Helsinki.

Saludos cordiales,

Dr. Otmar Kloiber Secretario General

Asociación Médica Mundial

WMA page 3

P.D. Las próximas reuniones organizadas por la AMM están en la página de eventos.

- 229^a Sesión del Consejo de la AMM, Montevideo, 24-26 de abril de 2025
- Conferencia Mundial de la WFME, Bangkok, 25-28 de mayo de 2025
- Asamblea General de la AMM, Oporto, 8-11 de octubre de 2025
- International Chair in Bioethics 17th World Conference, Ljubljana, 24-26 de noviembre de 2025